

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या : \*37  
उत्तर देने की तारीख : 08.12.2022

मध्य प्रदेश में एमएसएमई

\*37. श्री गजेन्द्र उमराव सिंह पटेल:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मध्य प्रदेश में कार्यरत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की जिले-वार संख्या कितनी है;
- (ख) मुद्रा योजना की शुरुआत के बाद मध्य प्रदेश के खरगौन बड़वानी संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में स्थापित उद्यमों की संख्या कितनी है और उनका ब्यौरा क्या है; और
- (ग) प्रधानमंत्री आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना के तहत मध्य प्रदेश के खरगौन और बड़वानी जिलों में ऐसे उद्यमों को संवितरित ऋण का ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री  
(श्री नारायण राणे)

(क) से (ग): वक्तव्य सदन के पटल पर रख दिया गया है।

**लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या +\*37 जिसका उत्तर दिनांक 08.12.2022 को दिया जाना है  
के उत्तर के भाग (क) से (ग) में संदर्भित वक्तव्य**

- (क) उद्यम पंजीकरण पोर्टल के अनुसार, दिनांक 1 जुलाई, 2020 से 2 दिसम्बर, 2022 तक की अवधि के दौरान मध्य प्रदेश में पंजीकृत वर्गीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की कुल संख्या 5,72,076 थी। जिला-वार ब्यौरा अनुबंध I में संलग्न है।
- (ख) मध्य प्रदेश के खरगौन और बड़वानी जिलों में प्रधान मंत्री मुद्रा योजना (पीएमएमवाई) के तहत दिनांक 01.04.2016 से 25.11.2022 तक संस्वीकृत ऋण और राशि की संख्या निम्नानुसार है:

जिला	संस्वीकृत ऋणों की संख्या	संस्वीकृत राशि (करोड़ रुपए में)
खरगौन	4.29	2278.95
बड़वानी	2.34	1166.56

- (ग) दिनांक 02.12.2022 के अनुसार, आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना (एबीआरवाई) के तहत मध्य प्रदेश के खरगौन और बड़वानी जिलों में संस्थाओं को संवितरित राशि निम्नानुसार है:

जिला	दिनांक 02.12.2022 तक संवितरित राशि (करोड़ रुपए में)
खरगौन	4.77
बड़वानी	0.39

\*\*\*

लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या †\*37 जिसका उत्तर दिनांक 08.12.2022 को दिया जाना है, के उत्तर के भाग (क) में संदर्भित अनुबंध.

दिनांक 01.07.2020 से 02.12.2022 तक मध्य प्रदेश में उद्यम के तहत पंजीकृत एमएसएमई की जिला-वार कुल संख्या					
क्र.सं.	जिला	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1	अगर मालवा	4601	123	3	4727
2	अलिराजपुर	1846	36	0	1882
3	अनुपपुर	3133	51	3	3187
4	अशोक नगर	3896	152	7	4055
5	बालाघाट	12358	210	9	12577
6	बड़वानी	7042	212	16	7270
7	बेतुल	10074	191	11	10276
8	भिंड	5846	101	4	5951
9	भोपाल	38869	1464	117	40450
10	बुरहानपुर	5707	179	9	5895
11	छतरपुर	7317	251	9	7577
12	छिंदवाड़ा	16873	385	30	17288
13	दमोह	5274	119	5	5398
14	दतिया	3488	92	1	3581
15	देवास	14274	345	24	14643
16	धार	15968	589	55	16612
17	दिंदौरी	2569	24	0	2593
18	पूर्वी निमाड़	6791	250	18	7059
19	गुना	9296	286	15	9597
20	ग्वालियर	28522	968	75	29565
21	हरदा	4163	129	6	4298
22	होशंगाबाद	7908	285	27	8220
23	इंदौर	67143	3924	401	71468
24	जबलपुर	25757	796	64	26617
25	झाबुआ	4082	98	8	4188
26	कटनी	8498	402	54	8954
27	खरगौन	12318	338	20	12676
28	मांडला	5246	103	1	5350
29	मंदसौर	15627	396	15	16038
30	मुरैना	8968	233	27	9228
31	नरसिंहपुर	7083	223	13	7319
32	नीमच	9293	280	23	9596
33	निवारी	754	25	0	779
34	पन्ना	4085	57	0	4142
35	रायसेन	8306	291	24	8621
36	राजगढ़	14100	301	5	14406
37	रतलाम	13800	486	37	14323
38	रीवा	14661	244	11	14916
39	सागर	13643	361	18	14022
40	सतना	13227	374	29	13630
41	सीहोर	12225	253	9	12487
42	सिओनी	8198	201	7	8406
43	शहडोल	5477	134	3	5614

44	शाहजहापुर	9076	219	3	9298
45	शयोपुर	1584	75	0	1659
46	शिवपुरी	6755	261	5	7021
47	सीधी	3861	65	2	3928
48	सिंगरौली	5723	139	4	5866
49	टीकमगढ़	3888	119	6	4013
50	उज्जैन	21917	624	28	22569
51	उमरिया	2013	37	1	2051
52	विदिशा	9868	313	9	10190
	<b>कुल:-</b>	<b>552991</b>	<b>17814</b>	<b>1271</b>	<b>572076</b>
<b>रिपोर्ट दिनांक:- 02/12/2022 11:40 पूर्वाहन बजे</b>					